

Số: /KH-BCĐ

Vị Khê, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 131/KH-BCĐ ngày 26/12/2025 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Ninh Bình; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) phường Vị Khê xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động HMTN năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ý nghĩa nhân văn cao cả của hiến máu tình nguyện; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện nhằm phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu, điều trị cho Nhân dân.

- Góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho cộng đồng, xã hội hiệu quả và bền vững.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục, là nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp tại địa phương, các cơ quan, đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động của việc tuyên truyền và tổ chức Hiến máu cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đảm bảo đúng chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu do Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

#### II. CHỈ TIÊU, QUYỀN LỢI NGƯỜI THAM GIA HIẾN MÁU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

1. Chỉ tiêu: Tổ chức tiếp nhận 260 đơn vị máu trở lên.

##### 2. Quyền lợi của người hiến máu tình nguyện

- Được khám, tư vấn sức khỏe, xét nghiệm máu.

- Được nhận quà lưu niệm.

- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện (giấy có giá trị tôn vinh, ghi nhận cống hiến và bồi hoàn máu khi bản thân người hiến máu cần truyền máu tại các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc).

- Được nhận thông tin hiến máu qua tin nhắn tới số điện thoại, email mà người hiến máu đã ghi trên Phiếu đăng ký hiến máu tình nguyện.

- Người hiến máu tình nguyện nhiều lần và vận động nhiều người hiến máu được tôn vinh được khen thưởng.

### 3. Tác dụng khi tham gia hiến máu

- Được kiểm tra, tư vấn sức khỏe.
- Giúp tăng tạo máu mới, làm giảm nguy cơ ứ đọng sắt trong cơ thể.
- Giảm nguy cơ mắc các bệnh: Tim mạch, đột quỵ và ung thư

### 4. Đối tượng vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ giáo viên các nhà trường, người lao động trong cơ quan, đơn vị, hội viên các tổ chức hội;
- Cán bộ, người lao động trong các công ty, doanh nghiệp; các tầng lớp Nhân dân.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 5 năm 2026 (thứ Hai)

2. Địa điểm: Nhà văn hóa phường Hồng Quang, tỉnh Ninh Bình.

## IV. SỐ LƯỢNG PHÂN BỐ CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VẬN ĐỘNG THAM GIA

STT	Tổ chức, hội	Số lượng	Ghi chú
1	Ngành giáo dục (10 người/trường)	100	10 người/trường
2	Trạm Y tế	10	
3	Văn phòng Đảng ủy	3	
4	Ban xây dựng Đảng	3	
5	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	3	
6	Hội đồng nhân dân	3	
7	Văn phòng HĐND và UBND	4	
8	Phòng Văn hóa - Xã hội	4	
9	Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị	5	
10	Trung tâm Phục vụ hành chính công	3	
11	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	3	
12	Hội Nông Dân	20	
13	Hội Phụ Nữ	30	
14	Đoàn Thanh Niên	35	
15	Hội Cựu chiến binh	5	
16	Công an phường	30	
17	Quân sự phường	15	
<b>Tổng</b>		<b>276</b>	

**Lưu ý:** Đây là chỉ tiêu tối thiểu, các đơn vị có thể đăng ký thêm

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hiến máu tình nguyện, đảm bảo an toàn, hiệu quả theo kế hoạch.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên đăng ký hiến máu tình nguyện; tổng hợp danh sách cá nhân, đơn vị hiến máu, báo cáo kết quả và tham mưu trình các cấp khen thưởng theo quy định.

### **2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện bằng những bài viết, phóng sự trên Hệ thống phát thanh của phường tới các tầng lớp Nhân dân thấy được ý nghĩa, vai trò, mục đích của việc hiến máu tình nguyện, tăng cường công tác phát thanh trước khi diễn ra hoạt động hiến máu.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Hội Chữ thập đỏ xã đẩy mạnh tuyên truyền về công tác hiến máu nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, của cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu người; những điều người hiến máu cần biết trước, trong, sau khi hiến máu và quyền lợi người hiến máu tình nguyện được hưởng để các tầng lớp nhân dân đồng tình hưởng ứng và tích cực tình nguyện tham gia.

- Xây dựng tin, bài phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện

### **3. Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND phường, Công an, Ban Chỉ huy quân sự phường, các đơn vị được giao chỉ tiêu vận động hiến máu**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân đăng ký hiến máu tình nguyện, quan tâm vận động người hiến máu nhắc lại. Bố trí sắp xếp thời gian hợp lý để tham gia hiến máu đầy đủ, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học có trách nhiệm vận động và triển khai thực hiện, tổng hợp danh sách đăng ký người tham gia HMTN (*theo Phụ lục đính kèm*) và gửi về Phòng văn hóa – Xã hội chậm nhất trong ngày 22/5/2026 (qua đồng chí Đỗ Thị Hồng Huệ, Chuyên Phòng Văn hóa - Xã hội, SĐT: 0948116168) để tổng hợp.

### **4. Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Đẩy mạnh tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện hoàn thành theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

### **5. Hội chữ thập đỏ phường**

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện, kịp thời nhắc nhở, hỗ trợ những đơn vị chưa đạt tiến độ theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tiếp nhận danh sách đăng ký tham gia hiến máu từ các cơ quan, đơn vị; tổng hợp số lượng người đăng ký tham gia theo chỉ tiêu được giao.

- Hướng dẫn người tham gia thực hiện đăng ký, kiểm tra thông tin, chuẩn bị sức khỏe trước ngày hiến máu, hỗ trợ công tác tiếp đón tại điểm hiến máu

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường và cấp trên theo quy định

## **6. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường**

Chủ động tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

## **7. Các Tổ dân phố**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Tổ dân phố tham gia Hiến máu tình nguyện đảm bảo đạt chỉ tiêu theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn phường năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- BCĐ vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực UBMTTQ phường;
- Thành viên BCĐ phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, TDP thuộc phường;
- Trang TTĐT, Đài phát thanh phường;
- Lưu: BCĐ, VHXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Thế Báu**